
Comune di Monteleone di Spoleto
(Provincia di Perugia)

D E L I B E R A Z I O N E  DI G I U N T A C O M U NA L E

N. 23   del 11.04.2017

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Oggetto: Approvazione Relazione di fine mandato di cui al D.Lgs. n. 149 del 06/09/2011 e
successive
                modifiche e integrazioni.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno Duemiladiciassette il giorno undici del mese di aprile alle ore 09,00 e segg. nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Cav.Angelo Vincenzo Grasso.

IL SINDACO

PREMESSO CHE l’art. 16, co. 17, lett. a), del D.L. 13.08. 2011, n.138, convertito, conmodificazioni, dalla legge 14.09. 2011, n.148, a decorrere dal primo rinnovo del Consiglio
Comunale successivo al 17.09.2011, non prevede, per i Comuni con popolazione fino a 1.000
abitanti, la figura degli Assessori, conseguentemente le competenze della Giunta Comunale
sono attribuiti esclusivamente

al Sindaco, come precisato dal Ministero dell’Interno, con Circolare n. 0002379 del16.02.2012;

VISTO il Bilancio di Previsione 2016, il bilancio pluriennale 2016/2018, la relazione previsionale e
programmatica 2016/2018 approvati con deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 29.04.2016;

VISTO l’art. 4 del D.Lgs. 06/09/2011 n. 149, modificato dall’art. 11 del D.L. 06/03/2014 n. 16,
convertito con modificazioni dalla Legge 02/05/2014 n. 68, che introduce l’obbligo per i Comuni di
redigere una Relazione di fine mandato “al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il
rispetto dell’unità economica e giuridica della repubblica, il principio di trasparenza delle decisioni di
entrata e di spesa”;

ATTESO che:

La Relazione di fine mandato, redatta dal Responsabile del Servizio finanziario o dal Segretario-
Generale, è sottoscritta dal Sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di
scadenza del mandato. Entro e non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della Relazione,
essa deve risultare certificata dall’Organo di Revisione dell’Ente Locale e, nei tre giorni



successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal Sindaco alla Sezione
Regionale di Controllo della Corte dei Conti;

La Relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del-
Comune da parte del Sindaco entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata
dall’Organo di Revisione dell’Ente Locale, con l’indicazione della data di trasmissione alla
Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti;

VISTO che lo schema di Relazione redatto tenendo conto delle principali attività normative e
amministrative svolte durante il quinquennio, così come disciplinate dal comma 4̂ dell’art. 4 del
D.Lgs. 149/2011, il quale prevede la descrizione dei seguenti aspetti:

a) sistema ed esiti dei controlli interni;

b) eventuali rilievi della Corte dei Conti;

c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso
di convergenza verso i fabbisogni standard;

d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella
gestione degli enti controllati dal Comune o dalla Provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del 1̂
comma dell’art. 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;

e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni
standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi,
anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell’offerta di
prestazioni con miglior rapporto qualità-costi;

f) quantificazione della misura dell’indebitamente comunale;

VISTO inoltre lo schema tipo di relazione in forma semplificata che i Sindaci dei Comuni con
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti sottoscrivono al termine del mandato elettivo, approvato dal
Ministero dell’Interno con decreto del 26 aprile 2013;

ESAMINATI gli aspetti più significativi degli esercizi dal 2012 al 2017;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA il D.Lgs. n. 149/2011, così come modificato dalla Legge 02/05/2014 n. 68:

DELIBERA

1. La premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato.

2. Di prendere atto dello schema di Relazione di fine mandato redatta ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n.
149/2011, che viene allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

3. Di disporre che:



- la relativa Relazione entro e non oltre quindici giorni dalla sua sottoscrizione venga certificata anche
dall’Organo di Revisione dell’Ente Locale e, nei tre giorni successivi inviata dal Sindaco unitamente
alla certificazione alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti.

- la Relazione di fine mandato e la certificazione siano pubblicate sul sito istituzionale del Comune da
parte del Sindaco entro sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall’ organo di
revisione dell’Ente locale, con l’indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di
controllo della Corte dei Conti.

4. Di disporre la pubblicazione degli atti all’Albo Pretorio On Line.

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi ex art. 134, 4̂ comma, del D.Lgs. n.
267/2000.

6. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento amministrativo è il Dott. Cav. Angelo
Vincenzo Grasso ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 241.

Fatto, approvato e sottoscritto.



       IL SEGRETARIO COMUNALE                                 IL  SINDACO
      Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso                                     Dott.ssa Marisa Angelini
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Si dà atto che il Responsabile del Servizio dell’Area Amministrativa ad interim ha reso, sulla proposta
di deliberazione, Parere di Regolarità Tecnico-amministrativa come prescritto dall’art. 49, del T.U. n.
267/2000 così formulato: “Favorevole”.



Monteleone di Spoleto, 11.04.2017                                   Il Segretario Comunale
Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il Responsabile del Servizio finanziario ad Interim, ha reso sulla proposta della presente
deliberazione, Parere di Regolarità Contabile, come prescritto dall’art. 49, del T.U. n. 267/2000, così
formulato: “Si dà atto che la proposta di deliberazione in allegato non comporta impegno finanziario o
variazioni al patrimonio dell’Ente”.

Monteleone di Spoleto, 11.04.2017                    Il Segretario Comunale
                                          Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicazione n. 125
Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi
nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della L. 18
giugno 2009, n. 69).

Dalla Residenza Comunale, lì   10.05.2017                                            Il Segretario Comunale
                                                                                                     Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso
________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva  (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).
Dalla residenza Comunale lì, 11.04.2017
                                                                                                      Il Segretario Comunale
                                                                                             Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso


